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AKTIVET -

- .Pasqyra’e Pozicionit Financiar (Bilanci)

"2018

2017

Aktivet afatshkurtra

1,394,511,922

1,220,213,662

Mijetet monetare

95,117,152

24,036,599

jinvestime :

1.Né tituj pronésie té njésive ekonomike brenda grupit

2.Aksionet e veta

3.Té tjera financiare

Té drejta t& arkétueshme :

756,751,209

719,949,627

1.Nga aktiviteti i shfrytézimit

571,884,704 |

467,581,052|

2.Nga njésité ekonomike brenda grupit

3.Nga_njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

4, Té tiera (4456), (444)

81,381,641

5. Kapital i nénshkruar i papaguar

[6. Instrumente té tjera borxhi

7.Té tjera

184,866,505

170,986,935

Inventarét:

75,041,569

27,965,600

1.Léndé e paré dhe materiale té konsumueshme

27,965,600

2.Prodhime né proces dhe gjysémprodukte (ndertesa ne ndertim,

52075969

3.Produkte té gatshme

4.Mallra

22965600

5.Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rritje e majméri)

6.AAGIM té mbajtura pér shitje

7.Parapagime pér inventar

Shpenzime té shtyra

467,601,992

448,261,836

Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara

Aktive totale afatshkurtra

1,394,511,922

1,220,213,662

Aktive afatgjata

43,244,287

43,167,773

f

Aktlve financlare:

h -

1.Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit

2.Tituj t& huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit

/1) 1/
[ F

3.Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

\/

4.Tituj té huadhénies né njésité ekonomike ku ka interesa piesémarrése

5. Tituj té tjeré t& mbajtur si aktive afatgjata

6. Tituj té tieré té huadhénies

Aktivet materiale:

43,244,287

43,167,773

1. Toka dhe ndértesa

38,944,498

33,730,690

2. Impiante dhe makineri

3,826,870

5,213,808

3. Té tjera Instalime dhe pajisje

472,919

4,223,275

4. Parapagime pér aktive materiale dhe né proces

Aktive Biologjike

g

Aktive jo materiale: 1;$ M

1. Koncesione, patenta, licenca, marka tre/ME.' K drejtq dhgy(tfve té

2.Emri | Miré Wal\ M )

3.Parapagime pér AAIM \\\W )

A

Aktive tatimore té& shtyra \

L]

Aktive totale afatﬂa'ta t. ' .,

43,244,287[

43,167,773

[

AKTIVETOFALE - ~ . N

1,437,756,209

+ 1,263,381,435




DETYRIME DHE KAPITALI

1,437,756,209

1,264,701,979

Detyrime afatshkurtra:

" 365,442,343

270,659,314

1.Titujt e huamarrjes

2.Detyrime ndaj institucioneve té kredisé

3. Arkétime né avancé pér porosi

4.Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit

362,222,931

270,232,396 |

5.Déftesa té pagueshme

6.T¢ pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit

7.7 pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

8.Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore

2,764,567

223,861

9.Té pagueshme pér detyrimet tatimore [444)

454,845

203,057

10. Hua te tjera

Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara

Parapagime té arkétuara

867,294,831

768,391,231

Provizione

Totali | Detyrimeve afatshkurtra

1,232,737,174

1,039,050,544

Detyrime afatgjata:

sageners 12,099,907

1.Titujt e huamarrjes

2.Detyrime ndaj institucioneve té kredisé

3. Ark&timet né avancé pér porosi

4.Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit

5.Déftesa té pagueshme

6. Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit

7.Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

8.Té tjera té pagueshme 12,099,907
. 1

Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara Cend S| g

Té ardhura té shtyra

Provizione: 1 I PR

1.Provizione pér pensionet / V

2. Provizione té tjera J / 116,322

Detyrime tatimore té shtyra

Totali i Detyrimeve afatgjata - 12,216,229

Detyrime totale 1,232,737,174 1,051,266,773

Kapitall dhe Rezervat

Kapitali i Nénshkruar 100,500,000 100,500,000

Primi i lidhur me kapitalin

Rezerva rivleréisimi

Rezerva té tjera 89,270,029 89,270,029

1.Rezerva ligjore 10,055,491 10,055,491

2.Rezerva statutore

3.Rezerva té tjera 79,214,538 79,214,538

Fitimi | pashpérndaré 22,344,634 20,329,146

Fitim / Humbja e Vitit {7,095,629) 2,015,487

Totali | Kapitalit 205,019,034 212,114,662
A

TOTALI | DETYRIMEVE DHE KAPITALIT TN 1,437,756,209 1,263,381,435
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Pasqgyra e Performancés

(Pasqyra e t& ardhurave dhe shpenzimeve)
Formati 1 - Shpenzimet e shfrytézimit té klasifikuara sipas natyrés

2018 2017
Autofaturime 83,981,663 | 60,204,089
Shitje ndertesa 21,934,682
Qera 5,779,500 3,625,330
Situacione ndaj te treteve-OSHEE dhe te tjera 22,391,079
Te tjera 9,597,472
Shpenzime te dekalaruara nepermjet situacioneve si materiale (54,998,376)
Shpenzime te marra si blerje nga Metro Design {16,770,129)
Lénda e paré dhe materiale t& konsumueshme {69,580,282) (7,225,425)
1. Lénda e paré dhe materiale t& konsumueshme-Ndertesat (69,580,282) (7,225,425)
2. Té tjera shpenzime
Shpenzime t& personelit (7,223,632)
1. Paga dhe shpérblime (11,333,523) (6,342,500)
2. Shpenzime té Slglfﬂﬂ)ﬁ’ilf:‘ shoqe?rore/shendetsore {poragitur (1,735,654) (881,132)
vecmas nga shpenzimet perj pensionet) ;
Zhvler&simi | aktiveve afatgjata materiale
Shpenzime konsumi dhe amortizimi (1,296,131)
Shpenzime té tjera shfrytézimi - (23,770,187) (16,615,285)
1€ ardhura t& tjera 317,472 195,695
1. Té ardhura ngo njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
(paraqitur vegmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda
rupit)
2. Té ardhura nga investimet dhe huaté e tjera pjesé e aktiveve
afatgjata (paragitur veemas té ardhurat nga njésité ekonomike
brenda grupit) ]
3. Interesa té arkétueshém dhe té ardhura té tjera té ngjashme
(paragqitur vecmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)
la. Té ardhura nga interesat dhe kursetke kémbimit 317,472 195,695
Zhvlerésirmi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare t&
mbajtura si aktive afatshkurtra
Shpenzime financiare (138,085)] (1,713,259)
1. Shpenzime interesi dhe sh,denzime té ngjashme (paragitur vegmas '
. e b s T o (750) (159,484)
shpenzimet pér t'y paguar tek njésité ekoqom:ke brenda gkupit)
2. Shpenzime t & tjera financiare . [/ [ A (137,334) (1,553,774)
Pjesa e fitimit/humbjes nga pjesémarrjet - L/ N\ _
: ) ) (2 At 1{[’: 'B
Fitimi/Humbja para tatimit (6.:881,625)] V72 548,638
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin (853,151
1. Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin (214,009) /\7
2. Shpenzimi i tatim fitimit t& shtyré J
3. Pjesa e tatim fitimit té pjesémarrjeve
[Fitimi/Humbja e vitit L A (7,095,634) 2,015,487
J[Fitimi/Humbja pée: .. ' R .
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(metoda indirekte)

Pasqyra e Fluksit té Mjeteve Monetare

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né)
aktivitetin e shfrytézimit

2018

Fitim / Humbja e vitit

(6,881,625)

Rregullimet pér shpenzimet jomonetare:

Shpenzimet financiare jomonetare

Shpenzimet pér tatimin mbi fitimin jomonetar

{214,009)

Shpenzime konsumi dhe amortizimi

Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale

Fluksi i mjeteve monetare i pérfshiré n& aktivitetet
investuese:

Fitim nga shitja e aktiveve afatgjata materiale

Ndryshimet né aktivet dhe detyrimet e shirytézimit:

Reénie/(rritje) né t& drejtat e arkEmeshme dhe t£ tjera

(56,141,738)

Rénie/(rritje) né inventarg

(47,075,962)

Rritje/(rénie) né detyrimet e pagueshme

191,145,925

Rritje/(r€nie) né detyrime pér punonjésit

2,540,706

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e
~ |shfrytézimit

83,373,296

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/{pérdorur ni)
aktivitetin e investimit

Para neto té pérdorura pér blerjen e filialeve

Para neto té arkétuara nga shitja e filialeve

Pagesa pér blerjen e aktiveve afatgjata materiale

(76,514’

Arkétime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale

Pagesa pér bierjen e investimeve té tjera

Arkétime nga shitja e investimeve té tjera

Dividenté& t& arké&tuar

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e
investimit

(76,514)

Fluksi | Mjeteve Monetare nga/{pérdorur né)
aktivitetin e financimit

(12,216,229)

Arkétime nga emetimi i kapitalit aksionar

Arkétime nga emetimi i aksioneve t& pérdorura si
kolateral )

Hua té arkétuara

Pagesa e kostove té transaksionit qé lidhen me kredité
dhe huaté

Riblerje e aksioneve té veta

Pagesa e aksioneve té pérdorura si kolateral

Pagesa e huave

(12,216,229}

Pagesé e detyrimeve té girasé financiare

Interes i paguar

Dividendé té paguar

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e
financimit

Rritje/(rénie} neto né mjete monetare dhe
ekuivalenté té mjeteve monetare

71,080,553

Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve
monetare mé 1 janar

24,036,599

Efekti i luhatjeve té kursit té kmbimit t& mjeteve
monetare

Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve

95,117;152

monetare mé 31 dh'jetor *,
» v

-
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Shtojca 4

Pasqyra e Ndryshimeve n& Kapitalin Neto

Kapitali i
nénshkruar

Primi i
lidhur me
kapitalin

Riviertsimi

Rezerva

Ligjore

Rezerva
Statutore

Rezerva t

tjera

Fitimet &
Pashpérndara

Fitim /.
Humbja e
vitit

Totali

Interesa Jo-
Kontrollues

Totali

[Pozicionl financiar i
rid me1

100,500,000

10,055,491

79,214,538

20,329,145

210,099,175

210,099,175

lanar 2017
Totali i t¥ ardbura
gjlthepErishirtse per

jeiting
[Fitimi / Humbja e vitit

2,015,487

2.018,487

015,487

TE ardhura ¥ tjera

T¢ ardhora tofale
gjith¥pérfshirtse pér

 Transaksionet me
p ¥ © njfaisk
2 ike tX njon
direkt n# kapital:

[Ennetind 1 kapltalit t&

Dividend 2 paguar

[ Totali | transaksloneve,
e proaarit ¢ ojEsisd
lekonomike

Poziclond financlar me
|31 dhietor 201

100,500,000

10,055,451

79,214,538

20,329,146

2,015,487

212,114,662

212,114,662

7
Pozicloni fsaaciar mé

100,500,000

10,055,491

79,214,538

22,344,633

212,114,662

212,114,662

m_kem

(7,095,629)

ardhura t€ tjera

(7,095,629)

(7.095,629)

pronar¥l ¢ njEsis¥
ekonomike t% njchura
direkt ok kaplisl:

Emetimi i kapitalit t2

ar

Dividend® té paguar

I Total | transaksioneve
me prooartt e ojEsisE

Pozicioni financiar i
ridekinrnar m# 31

100,500,000

10,085,491

79,214,538

22,344,633

(7,095,629)

205,019,033

205,019,033

%wﬂ(;: s



SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE, SHOQERISE
“ FERAR ” SHPK TIRANE

Pér ushtrimin financiar t€ mbyllur mé 31 Dhjetor 2018

TE PERGJITHIEESHME DHE POLITIKAT KONTABEL

Shogéria “FERAR” shpk, u regjistrua si biznes n& daté 11/08/1994 me administrator Z. Arjan Cukaj, me
. objekt veprimtarie: Projektim dhe zbatim i veprave civile industriale, turistike etj.Punime restaurimi,
murature, betoni, b/armeje te zakonshme, punime shembjeje, punime dheu. Prodhim akullore, pasticeri dhe
prodhim mjalti. Ofrim sherbimi telekomunikacioni, ndertim linjash telefonike, instalim centralesh telefonik,
internet, sherbim sateliti etj. Kjo shoqéri €shté regjistruar prané organeve tatimore me NIPT J71904009W .

MBI POLITIKAT KRYESORE TE KONTABILITETIT

Pasqyrat financiare mé€ 31 Dhjetor 2018 jané pérgatitur n€ pérputhje me kérkesat e Ligjit 9901 té datés
14.04.2008 “Pér tregétarét dhe shogeérité tregtare” si dhe té ligjit 9228 daté 29.04. 2004 “Pér kontabilitetin e
pasqyrat financiare”

Kontabiliteti i shogéris€ ” FERAR ™ shpk , éshte€ i organizuar rregullisht, i mbéshtetur mbi sistemin
manual t€ mbajtjes t€ kontabilitetit , si dhe ata t€ informatizuar t€ cilat mundésojné jo vetém rregjistrimin e t&
dhénave por dhe marrjen e informacionitrespekton t& gjitha kérkesat e Planit Kontabélligjin mbi
Kontabilitetin dhe kérkesat e tjera ligjore. Llogarité e ushtrimit financiar t& vitit 2018 jané hartuar me
hipotezén e vijueshmérise dhe jang zbatuar vler€simet e parashikunara né kété situaté.

Monedha né té cilén shprehen t€ gjitha pasqyrat financiare &shté leku shqiptar pa béré rrumbullakime.

VLERESIMI 1 KONTROLLIT TE BRENDSHEEM

Efikasiteti i kontrollit t& brendsh&ém &shté i lidhur me sigurimin e mbrojtjes s& pasurisé nga cdo lloj démtimi e
shpérdorimi dhe né t& njejtén kohé t€ sigurojé besnikérin€ e informacionit administrativ, kontabél e financiar
duke gené i besueshém nga pérdoruesit.

Vendimarrja né lidhje me problemin e kontrollit t& brendshém lidhet edhe me pergjegjésing e zbatimit
té objekteve dhe parimeve t& kontrollit duke filluar nga pérdoruesit.

Vendimarrja n& lidhje me problemin e kontrollit t& brendshém lidhur edhe me pérgjegjésiné e zbatimit
te objekteve dhe parimeve t€ kontrollit duke filluar nga ndarja e punés, verifikimet dhe deri tek informimet,
veprime kéto g€ pérgjithésisht ng& Entitet jan& realizuar.

SHENIME MBI ZERAT E LLOGARIVE Ni PASQYRAT FINANCIARE

Né kété pozicion t& bilancit jané 'pasqyru :
llogarité n¢ arké dhe n& banké. Ka:vijueshmefi né regjistrimin e dokumetave, pérsa i takon datave dhe ka
dokumenta justifikuese pér veprimet ¢ kryera. Diferenca e likuiditeteve pér vlerén 71,080,553 Ieké, e
pasqyruar drejt n€ pasqyrén e ﬂuk31t monetar bashkangjltu: bilancit, perputhet me pasqyrimin e tyre né aktiv
te bilancit. ,



Gjendja ¢ likuiditeteve mé 31.12.2017 24,036,599 leké
Gijendja ¢ likuiditeteve mé 31.12.2018 95,117,152 leké

Diferenca 71,080,553 leké

AKTIVE TE TJERA FINANCIARE AFATSHKURTERA

Kérkesa té arkétueshme né vlerén 756,751,209 leké ku pérfshihen detyrimet e klientéve, llogaria 411
“ Kliente per mallra, produkteve e sherbimeve” né vleré 571,884,704 leké dhe kérkesa té tjera t€ ark&tueshme
né vlerén 184,866,505 leké ku pérfshihet llogaria 4456 “ Tvsh e zbritshme”, llogaria 4461 “Det. Per takse dog.
etvsh ne dogane”, llogaria 467 “Debitore te tjere, kreditore te tjere”, Hogaria 48801 “Qera ne avance nga
Vodafone”, etj.

'INVENTARI

Inventari pér vlerén 75,041,569 leké, pérfshihet llogaria llogaria 332 “ Punime né proces “dhe llogaria 351
“Mallra pér rishitje”.

PARAPAGIMET DHE SHPENZIMET E SHTYRA
. Shpenzimet e shtyra pér shumén 467,601,992 lek€ ku pérfshihet llogaria 486 “Shpenzime t& periudhave t&
ardhme” , llogaria 48601 “Situacionet Ramazan Shijaku”, llogaria 48606 “Situacion Kopshti Dimror’ etj.
AKTIVE AFATGJATA MATERIALE

Aktive té tjera afatgjata materiale me vleré kontabél pér vlerén 43,244,287 leke ku perfshihet
llogaria 2134 “Makineri dhe pajisje pune, llogaria 2182 “Pajisje informative”, llogria 2188 Te tjera”,
llogaria 2121 “Ndertesa industriale”, llogaria 2111 “toke djerre”.

PASIVI

| HUATE E PARAPAGIMEVE

Pér vitin ushtrimor 2018 detyrindet ne}total Jal;se ﬂé vlerén 1,232,737,174 leké & né€ ményré analitike jan€ si
mé poshté : e W,

Detyrimet afatshkurtra me vlerg tbtale ):‘2}2,‘737 174 l E, Yatpe

Té pagueshme pér aktivitetin je shfrytemmit nie: vleren 62, 222 931 lekc nga llogaria 401 “ Llogan té
pagueshme” , SV

Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore dhe shéndetésore né vlerén 2,764,567 leké,
ku perfshihet: llogaria 421 "Paga dhe shpérblime” dhe llogaria 431 “Sigurime shoqerore dhe shendetesore”.

L



T¢ pagueshme pér detyrimet tatimore né vlerén 454,845 leké, ku pérfshihet llogaria 442 “Tatim mbi te
ardhurat personale” , llogaria 444 “Tatim mbi fitimin”.

Detyrime té parapaguara ne vleren 867,294,831 leke ku perfshihet llogaria 40901 “Parapagime te marra
ne avance”, llogaria 4091 “Paradhenie per furnizim” etj.

KAPITALI

Gjendja e llogarive te Kapitalit dhe Rezervave té Shogérisé né pérfundim t€ periudhés &shté né vleren
205,019,034 leke dhe pérbéhet nga Kapitali i nénshkruar pér 100,500,000 leké, nga Rezerava ligjore pér
10,055,491 leké dhe Rezerva te tjera 79,214,538 leké , Fitimi i Pashpérndaré 22,344,634 leké dhe Fitimi i
vitit ushtrimor 2018, marré nga PASH, me vleré (7,095,629) leké.

PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE

Pér vitin 2018 Shoqéria “ FERAR” shpk ka realizuar shpenzime né masé (106,771,740) leké nga
veprimtaria e shfrytezimit. Shpenzimet jané si mé poshté:
Malira lendet e para dhe sherbime (69,580,282) leké ku perfshihen dhe 6035 “ Ndryshim gjendje mallrash,
materiale te para “,605 “Blerje /shpenz te mallrash, sherbimesh”.
Shpenzime t€ tjera nga veprimtaria e shfrytézimit (23,770,187) lek& ku pérfshihen: llog 618 “Té tjera”,
Nogaria 6271 Transporte pér blerje”; llog 634 “Taksa dhe tarifa vendore’ dhe llogaria 638 “Tatime te tjera”
dhe llogaria 626 “Shpz. Postare e telekom”, Hogaria 611 “Trajtime te pergjithshme”, llogaria 657 “Gjoba dhe
demshperblime”, llogaria 658 Shpenzime te tjera”, llogaria 604 “Bl. Energji.avull.uje”.
Paga né vlerén 11,333,523 leké ku perfshihet 641 “Pagat dhe shpérblimet e personelit”
Shpenzimet e sigurimeve shogérore pér 1,735,654 leké ku pérfshihet llog 644 “ Sigurimet shogerore dhe
shendetésore”.
Shpenzimet financiare ne vleren (138,085) pérfshijné:
Llogaria 667 “Shpenzime per interesa” dhe llogaria 628 “ Sherbime bankare”
Shpenzimet e tatim fitimit, llogaria 694, pér shumén (214,009) leké.

MBI TE ARDHURAT
Shogéria ka realizuar t& ardhura n€ masén 99,676,107 leké nga veprimtaria e shfrytézimit ku perfshihet:

Llogaria 704 “ Shitje e punimeve dhe shérbimeve” dhe llogaria 7081 “Qera” dhe llogaria 752 “Te
ardh.nga shitja AQ’ ne vleren 99,358,635 leke. .

Te ardhura te tjera ne vleren 317,472 leke nga llogaria 768 “Te ardhura te tjera financiare” dhe
Ilogaria 769 “Fitim nga kembimet valutore” .



PERLLOGARITIA E TATIM ATiMIT
=R aARIALE TATIM HTIMIT

FITIM/(HUMBJA) E USHTRIMIT (6,881,625)
SHPENZIME TE PANJOHURA 8,308,355
TATIM FITIMI (15%). - 214,009
FITIM/(HUMBJA) TATIMORE (7,095,634)

PASQYRA E FLUKSIT TK PARAVE-Metoda Indirekte

Esht€ ndértuar nga ana e joné né pérputhje me standartet kombétare t& kontabilitetit, bazuar n& levizjet e
mjeteve monetare t& shogéris sipas kérkesave gé ka vet& pasgyra dhe né perfundim rezulton: ‘
Mjete monetare né fillim 95,117,152 leks

Mjete monetare ne fund te periudhes 165,983,694 leké

Rritja/rrenja neto e mjeteve monetare 70,866,542 Jeké

Pra, ka perputhje te plote te pasqyres te fluksit monetar dhe gjendjes te aktiveve monetare te vendosura
ne aktiv te bilancit, : '

PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE KAPITAL

Eshté  plotésuar sipas kérkesave duke patur parasysh t€ gjitha ndryshimet e kryera midis dy periudhave °

ushtrimore dhe ku gjéndja e kétyre kapitaleve t& vet shogérisé né fund t¢ periudhés paragitet me njé vlerg prej
205,019,033 lek& e cila paraqitet si né pasqyrén e ndryshimit & kapitaleve, po ashtu edhe né postin e
kapitaleve né pasiv t& bilancit 2018,

SHENIME TE TJERA SHPJEGUESE
“Ngjarje t& tjera t& ndodhura pas datés t€ bilancit pér t& cilat béhen rregullime apo ngjarje t& ndodhura pas datés
t€ bilancit q& nuk bshen rregullime,nuk ka. ' _
Duke patur parasysh shénimet e mésipérme, paragitim té gjitha aspektet, t& gjendjes financiare t&
shoqérisé deri m& 31.12.2018.
Tirané , mé 25.03.2019
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